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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA DE TRAMITACIÓ 
D’AUTORITZACIONS DEL COMERÇ DE MERCADETS EN PARCEL·LES PRIVADES AL 
MUNICIPI DE SANTA EULÀRIA DES RIU 

 
 

 

ARTICLE 1.- Fonament jurídic 

 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb el que 
es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, l'Ajuntament de Santa Eulària des Riu estableix la 
taxa per comerç de mercats ambulants. 

 
 
ARTICLE 2.- Fet imposable 

Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa l'activitat municipal, tècnica, administrativa i de comprovació, 
necessària per determinar si escau atorgar l'autorització, subjecta a declaració responsable, per realitzar 
el comerç ambulant en mercadets situats en espais de titularitat privada. 

 
ARTICLE 3.- Subjecte passiu 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques i les 
entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària que resultin beneficiats pel servei o 
activitat gravat en aquesta ordenança, entenent-se per tals els promotors que figurin en la declaració 
responsable necessària. 

 

ARTICLE 4.- Responsables 

Són responsables dels deutes tributaris, juntament amb els deutors principals, les persones o entitats a 
què es refereix l’article 41 de la LGT, en els supòsits i amb l'abast que allí s'assenyala. 

Hauran de respondre solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques 
i jurídiques a les quals fa referència l’article 42 de la LGT. 

Són responsables subsidiaris les persones o entitats a les quals fa referència l’article 43 de la LGT. 
 
 
ARTICLE 5.- Quota tributària 
 
1. La taxa es determinarà conforme a la tarifa següent: 
 

a)  30,00 €/mes pel nombre màxim de parades incloses en el projecte si es duu a terme l'activitat un 
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dia a la setmana;  
b) en cas que es realitzi l'activitat més d'un dia a la setmana, la tarifa anterior s'haurà d'incrementar 

pel nombre de dies a la setmana en què es dugui a terme. 
 

A aquest efecte, abans de l'inici de l'activitat i, en tot cas, de manera anual, el promotor o conjunt de 
promotors del mercadet hauran de presentar a l'Ajuntament la declaració responsable d'instal·lació i 
exercici de mercadet en propietat privada segons el model establert a tal efecte. 
 
 
2. Quan l'activitat hagi tengut lloc sense que s'hagi obtengut l'oportuna llicència, o no s'hagi presentat la 
preceptiva declaració responsable, la taxa es meritarà quan s'iniciï efectivament l'activitat municipal 
conduent a determinar si l'activitat, l'establiment i les instal·lacions compleixen les condicions exigibles, 
amb independència de la iniciació de l'expedient administratiu que es pugui instruir per autoritzar l'activitat 
o decretar-ne el tancament, si no és autoritzable aquesta activitat. Tot això sens perjudici de l'actuació de 
la inspecció tributària. 
 
3. L'obligació de contribuir, una vegada nascuda, no es veurà afectada, de cap manera, per la denegació 
de la llicència sol·licitada o per la concessió d'aquesta condicionada a la modificació de les condicions 
de l'establiment, ni per la renúncia o desistiment de la persona sol·licitant. 
 
4. No es tramitaran les sol·licituds sense que s'hagin efectuat els pagaments corresponents. 
 
 
ARTICLE 6.- Exempcions 
 
No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la taxa, tret de les previstes per llei. 
 
 
ARTICLE 7.- Meritació i obligació de contribuir 

Es merita la taxa i neix l'obligació de contribuir en el moment de presentar la corresponent declaració 
responsable d'instal·lació i exercici de mercadet en propietat privada. 

L'import de la taxa serà liquidat per l'administració una vegada presentada la declaració responsable 
d'instal·lació i exercici de mercat ambulant en propietat privada. 

 
 
ARTICLE 8.- Període impositiu 

El període impositiu coincidirà amb els mesos de maig a octubre que s'incloguin dins del període de 
vigència de la declaració responsable presentada. En qualsevol cas, el període impositiu mai no podrà 
ser inferior a un mes. 
 
 
ARTICLE 9.- Infraccions i sancions tributàries 
  
Pel que fa a infraccions tributàries i la seua qualificació, així com a les sancions que els corresponen, 
s’aplicaran els articles 178 a 212 de la Llei general tributària, el Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol, 
pel qual s’aprova el Reglament general de les actuacions i procediments de gestió i inspecció tributària, i 
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el Reial decret 2063/2004, de 15 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament general del règim 
sancionador tributari. 
 
 
DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA 

 
La present ordenança fiscal fou aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en sessió ordinària celebrada el XX 
de XXXXXX de XXXX, i publicada en el BOIB número XXX de data XX de XXXXXX de XXXX, i romandrà en 
vigor fins a la seua modificació o derogació expressa. 


